
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3389  del  17/02/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione del procedimento di autorizzazione integrata ambientale ai sensi degli art. 29 ter e seguenti del D.Lgs. 152/2006 e
smi e art. 14 ter della legge 241/90 -  ECOAMBIENTE S.r.l. - Modifica sostanziale Autorizzazione Integrata Ambientale-
abbancamento di ulteriori volumetrie all'interno dell'invaso autorizzato con Determinazione B0605/2009 e G01217/2015.

G01621 17/02/2021

 



Oggetto: Conclusione del procedimento di autorizzazione integrata ambientale ai sensi degli 

art. 29 ter e seguenti del D.Lgs. 152/2006 e smi e art. 14 ter della legge 241/90 -  

ECOAMBIENTE S.r.l. – Modifica sostanziale Autorizzazione Integrata Ambientale- 

abbancamento di ulteriori volumetrie all’interno dell’invaso autorizzato con Determinazione 

B0605/2009 e G01217/2015. 

 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

VISTA l’Organizzazione generale interna dell’Amministrazione regionale ed i sui doveri 

Istituzionali esterni, come da: 

- Statuto della Regione Lazio. 

- Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale, L.R. 18/02/2002, n.6 e s.m.i. 

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, 06/09/2002,  

n.1 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 714 del 3 novembre 2017 è stato conferito l'incarico 

di Direttore della Direzione Regionale ―Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 

Settembre 2002, n. 1, all'Ing. Flaminia Tosini; 

 

VISTE le seguenti leggi, regolamenti e disposizioni in materia di rifiuti: 

 

di fonte comunitaria: 

 Direttiva 1999/31/CE 

 Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19/11/2008 “relativa 

ai rifiuti e che abroga alcune direttive”. 

 Direttiva 2014/1357/CE 

 Direttiva 2014/955/CE 

 Regolamento UE 2017/997 

 Comunicazione 2018/C 124/01 della UE sulla classificazione dei rifiuti del 9/4/2018 

 Direttiva UE 2018/849  

 Direttiva UE 2018/850 

Atto n. G01621 del 17/02/2021



 

 

 

 

 

 

 

 
  

 Direttiva UE 2018/851 

 Direttiva UE 2018/852 

 Regolamento 2019/1021 

 Regolamento (UE) 2019/636 della Commissione, del 23 aprile 2019, recante 

modifica degli allegati IV e V del regolamento (CE) n. 850/2004 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo agli inquinanti organici persistenti. 

 

di fonte nazionale: 

 

Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi 

Legge 241 del 1990 e s.m.i. 

Norme in materia ambientale ed in 

particolare, la parte seconda in materia di 

Via, Vas e Ipcc e la parte quarta, Norme in 

materia di gestione dei rifiuti e di bonifica 

dei siti inquinati 

D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i. 

Attuazione della direttiva 1999/31/Ce - 

Discariche di rifiuti 

D. Lgs. 36/2003 e s.m.i. e D.121/2020 

 

Classificazione rifiuti Linee guida ISPRA Delibera SNPA 61/2019 

 

di fonte regionale: 

 

Disciplina regionale della gestione dei 

rifiuti 

L.R. n. 27 del 09/07/1998 e s.m.i. 

D. Lgs. 59/05. Attuazione integrale della 

direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e riduzione integrate 

dell’inquinamento. Approvazione 

modulistica per la presentazione della 

domanda di autorizzazione integrata 

ambientale 

DGR n. 288 del 16/05/2006 

 

Prime linee guida agli uffici regionali 

competenti, all’ARPA Lazio, alle 

Amministrazioni Provinciali e ai 

DGR n. 239 del 18/04/2008 

 

Atto n. G01621 del 17/02/2021



 

 

 

 

 

 

 

 
  

Comuni, sulle modalità di svolgimento dei 

procedimenti volti al rilascio delle 

autorizzazioni agli impianti di gestione dei 

rifiuti ai sensi del D. Lgs. 152/06 e della L.R. 

27/98 

Approvazione documento tecnico sui 

criteri generali riguardanti la prestazione 

delle garanzie finanziarie per il rilascio 

delle autorizzazioni all’esercizio delle 

operazioni 

di smaltimento e recupero dei rifiuti, ai 

sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, 

dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2003 e del D. Lgs. 

n. 59/2005 - Revoca della D.G.R. 4100/99 

DGR n. 755 del 24/10/2008 

 

Modifiche ed integrazioni alla D.G.R n. 

755/2008, sostituzione allegato tecnico 

DGR n. 239 del 17/04/2009 

 

Nuovo Piano di gestione dei rifiuti della 

Regione Lazio 

Approvazione Consiglio Regionale 

05/08/2020 (Proposta di deliberazione 

consiliare n. 40 del 10/12/2019) 

 

PREMESSO che: 

- La società Ecoambiente ha presentato una richiesta di modifica sostanziale per 

l'abbancamento  di  ulteriori    volumetrie    all'interno    dell'invaso    autorizzato   con   

D.D.B0605   del   25.02.2009   e D.D.G01217 del 12.2.2015.  

- Con nota prot. 798862 del 8/10/2019 è stata convocata la prima conferenza dei servizi 

per il giorno 28 ottobre 2019 

- Arpa Lazio invia parere per la conferenza dei servizi con propria nota prot. 067226 del 

25/10/2019 acquisita al protocollo regionale n. 856325 in pari data 

- Il 28 ottobre si svolge la prima conferenza dei servizi al cui verbale si rimanda per 

quanto espresso dai partecipanti. 

- Con nota prot.  40826 del 16/1/2020 la Consulta dei Borghi ha comunicato i propri 

rappresentanti. 

- Con nota prot. 30495 del 14/1/2020 è stata comunicata la presenza del sig. Tripodi 

alla conferenza 

Atto n. G01621 del 17/02/2021



 

 

 

 

 

 

 

 
  

- Arpa Lazio invia parere  per la seconda conferenza nota prot. 3847 dell 21/1/2020 

acquisita al protocollo regionale 54874 in pari data 

- Con nota prot. 312/2020 acquisita al protocollo regionale n. 1119898 del 22/12/2020 

la società Ecoambiente ha inviato una nota circa la disponibilità di volumetrie a Brogo 

Montello 

- Con nota prot. 56909 del 21/1/2020 la seconda conferenza dei servizi convocata per 

il giorno 22/1/2020 è stata procrastinata al 5/2/2020 

- Il Comune di Latina invia nota con espressione di parere negativo per la seconda 

conferenza dei servizi con prot. 13508 del 4/2/2020 acquisita al protocollo 101166 

del 5/2/2020 

- La Provincia di Latina invia nota EC/EN/4710 del 4/2/2020 in cui esprime parere 

negatgivo 

- In data 5/2/2020 si svolge la seconda conferenza dei servizi i cui argomenti sono 

riportati nel verbale cui si rimanda 

- In data 14/12/2020 si svolge presso il Comune di Latina la conferenza dei servizi 

relativi alla bonifica del sito di Borgo Montello 

- Il Comune di Latina con prot. 147194 del 30/12/2020 trasmette il verbale della 

conferenza di cui sopra 

- Con nota prot. 71 del 2/1/2021 è stata convocata la conferenza conclusiva per il 

giorno 26 gennaio 2021 

- Con nota prot. 71758 del 25/1/2021 è pervenuto il parere di Arpa Lazio 

- In data 26/1/2021 si svolge la terza e conclusiva conferenza dei servizi, per quanto 

approfondito si rimanda al verbale della stessa 

- Il Comune di Latina con propria nota prot. 10750 del 26/1/2021 acquisita al protocollo 

75149 del 26/1/2021esprime parere negativo 

- La Provincia di Latina esprime proprio parere con nota del 26/1/2021 acquisita al 

protocollo regionale 76716  del 26/1/2021 dichiarando che non vi sono condizioni 

sufficienti per l’ampliamento 

- A seguito delle integrazioni richieste in sede di conferenza dei servizi la società 

Ecoambiente con nota prot. 93741 del 1/2/2021 ha inviato la verifica di compatibilità 

del progetto di abbancamento di ulteriori volumetrie con le nuove disposizoni del 

D.Lgs. 121/2020 

- Sono inoltre pervenute osservazioni da parte di diversi soggetti, tutte presenti e 

pubblicate sul box del progetto 

 

Atto n. G01621 del 17/02/2021



 

 

 

 

 

 

 

 
  

Considerato che:  

 

- Come previsto dal comma 3 dell’art 14 ter della L241/90 e smi “ciascun ente o 

amministrazione convocato è rappresentato da un unico soggetto abilitato ad 

esprimete definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione 

dell’amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della conferenza, 

anche indicando le modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini 

dell’assenso” 

- A norma del comma 7 dell’art 14 ter della L241/90 e smi  “ si considera acquisito 

l’assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia 

partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del 

comma 3 la propria posizione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o 

riferito a questioni che non costituiscono oggetto della con1046560ferenza” 

 

PRESO ATTO di quanto emerso nelle Conferenze dei servizi e dei pareri degli enti coinvolti; 

 

VISTA  la relazione istruttoria allegata al presente atto; 

 

CONSIDERATO che pertanto la società dovrà procedere alla realizzazione del capping 

definitivo; 

 

TENUTO CONTO che lo stato attuale (con abbassamento delle quote di partenza del 

capping) è diverso dal progetto approvato; 

 

PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del RUP ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90; 

 

VISTO l’art. 14 ter comma 7 della legge 241/90; 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della relazione istruttoria allegata al presente atto e di concludere 

NEGATIVAMENTE il procedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale proposto 

da ECOAMBIENTE S.r.l. – Modifica sostanziale Autorizzazione Integrata Ambientale- 

abbancamento di ulteriori volumetrie all’interno dell’invaso autorizzato con 

Determinazione B0605/2009 e G01217/2015; 

Atto n. G01621 del 17/02/2021



 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

2) Di disporre che la Società provveda alla realizzazione del capping della discarica di 

che trattasi e si chiede quindi di presentare un aggiornamento del progetto sulla base 

della situazione attuale derivante dalla mancata approvazione del progetto di 

modifica proposto. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R.L. e verrà notificato alla Ecoambienete srl , e 

trasmesso alla Provincia di Latina, al Comune di Latina , alla ASL, all’ ARPA Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione 

(ex artt. 29, 41 e 119 del D. lgs. n. 104/2010), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

         Il Direttore 

        Dott. Ing. Flaminia Tosini 

 

 

 

 

 

Atto n. G01621 del 17/02/2021




